O município fez adesão ao Programa Brasil Carinhoso, informando o quantitativo de alunos 

de zero a vinte e quatro meses, inscritos no Programa Bolsa Família, matriculados na Educa-

ção Infantil, em tempo integral ou parcial. Estes totalizaram 150 crianças. O valor repassado 

ao município foi de R$107.878,87 (cento e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta 

e sete centavos) que serão utilizados na melhoria das escolas. 

Santa Rita do Sapucaí oferece a Educação Infantil nas redes municipal e particular, totali-

zando 23 escolas que atendem crianças entre 0 a 5 anos em diversas as localizações do mu-

[...]

titulação anual de 60.000 (sesse

cação superior e ampliar a proporção de mestre

rcício no conjunto do sistema de educação sup

ndo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco p

ero de matrículas na pós-graduação stricto sensu,

essenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) dou

tres e doutores do cor-

superior para 75% (se-

por cento) doutores. 

nsu, de modo a atingir a 

doutores 

5.15 META 15 

Garantir, em regime de cola

cípios, no prazo de 1 (um) an

fissionais da educação de qu

de 20 de dezembro de 1996,